cronograma, acarretando o aumento dos custos de construção ou
a rescisão dos contratos de venda;  Inadimplemento de pagamento
após a entrega das unidades adquiridas a prazo. A Companhia tem o
direito de promover ação de cobrança, tendo por objetivo os valores
devidos e/ou a retomada da unidade do comprador inadimplente,
não podendo assegurar que será capaz de reaver o valor total
do saldo devedor ou, uma vez retomado o imóvel, a sua venda
em condições satisfatórias;  Eventual mudança nas políticas do
Conselho Monetário Nacional (CMN) sobre a aplicação dos recursos
destinados ao Sistema Financeiro da Habitação (SFH) pode reduzir
a oferta de financiamentos aos clientes; c. Exposição a riscos de
taxas de juros A seguir a Companhia apresenta os impactos que
seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
as quais está exposta no final do exercício. As variáveis de riscos
relevantes para a Companhia no exercício levando em consideração

o período projetado. Os demais fatores de riscos foram considerados
irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros. Abaixo
demonstrativos das análises de sensibilidade:

Em 31/12/2022 Cenário I
Cená-

rio II
Cená-
rio III

Cená-
rio II

Cená-
rio III

Indicador Provável 25% 50% (25%) (50%)
CDI 12% 15% 22% 19% 12%
IPCA 6% 7% 10% 9% 6%
IGP-M 5% 7% 10% 8% 5%
INCC 9% 12% 16% 14% 9%

Cenário I
Cená-

rio II
Cená-
rio III

Cená-
rio II

Cená-
rio III

Em 31/12/2022 Provável 25% 50% -25% -50%
Ativos financeiros
Contas a receber 2.565 2.625 2.687 2.503 2.449
Passivos financeiros
Empréstimos e
financiamentos 55.351 57.012 58.772 53.588 52.136
Fornecedores 190 193 196 187 185
Contas a pagar 564 577 591 550 538

Cenário I
Cená-

rio II
Cená-
rio III

Cená-
rio II

Cená-
rio III

Em 31/12/2022 Provável 25% 50% (25%) (50%)
Ativos financeiros
Contas a receber 2.565 2.625 2.687 2.503 2.449
Passivos financeiros
Empréstimos e
financiamentos 55.351 57.012 58.772 53.588 52.136
Fornecedores 190 193 196 187 185
Contas a pagar 564 577 591 550 538
d. Gestão do risco de liquidez: A Companhia gerencia o risco de
liquidez mantendo reservas e linhas de crédito bancárias julgadas
adequadas, por meio de acompanhamento contínuo das previsões
e do fluxo de caixa real e da combinação dos prazos de vencimento
dos ativos e passivos financeiros. e. Valor justo dos instrumentos
financeiros: Os valores contábeis dos principais instrumentos
financeiros da Companhia em 31/12/2022 e 2021 (não audit.),
aproximam-se do valor justo, uma vez que a natureza e a caracterís-
tica das condições contratadas se assemelham àquelas disponíveis no
mercado nas datas das demonstrações contábeis. O saldo de caixa